
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  15Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

 A
SS

IN
AD

O 
EL

ET
RO

NI
CA

ME
NT

E 
PE

LO
 U

SU
ÁR

IO
: 

YN
GR

ID
 C

RI
ST

IN
A 

DA
 S

IL
VA

 S
AN

TO
S 

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

) 
 E

M 
05

/0
4/

20
23

 1
2:

49
 (

Ho
ra

 L
oc

al
) 

- 
Au

t.
 A

ss
in

at
ur

a:
 4

15
90

99
3D

13
31

F0
0.

1E
AA

84
F7

B3
5C

4F
38

.0
0F

CF
A6

D8
7E

72
EB

8.
D4

74
BE

E7
4C

9A
E7

2F
 

 Nº do Protocolo: 2023/400528  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 35079BA.1CD6.574.2E299AE508285B0BFC 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
1
5
9
0
9
9
3
D
1
3
3
1
F
0
0
.
1
E
A
A
8
4
F
7
B
3
5
C
4
F
3
8
.
0
0
F
C
F
A
6
D
8
7
E
7
2
E
B
8
.
D
4
7
4
B
E
E
7
4
C
9
A
E
7
2
F
 

 Nº do Protocolo: 2023/400528  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 35079BA.1CD6.574.2E299AE508285B0BFC 

 A
SS
IN
AD
O 
EL
ET
RO
NI
CA
ME
NT
E 
PE
LO
 U
SU
ÁR
IO
: 
YN
GR
ID
 C
RI
ST
IN
A 
DA
 S
IL
VA
 S
AN
TO
S 
(L
ei
 1
1.
41
9/
20
06
) 

 E
M 

05
/0
4/
20
23
 1
2:
49
 (
Ho
ra
 L
oc
al
) 
- 
Au
t.
 A
ss
in
at
ur
a:
 4
15
90
99
3D
13
31
F0
0.
1E
AA
84
F7
B3
5C
4F
38
.0
0F
CF
A6
D8
7E
72
EB
8.
D4
74
BE
E7
4C
9A
E7
2F
 

 Nº do Protocolo: 2023/400528  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 35079BA.1CD6.574.2E299AE508285B0BFC 

DECRETO Nº 3.011, DE 13 DE ABRIL DE 2023
Homologa o Decreto nº 023/2023-GPM/NP, de 06 de março de 2023, edi-
tado pelo Prefeito Municipal de Novo Progresso, que declara “situação de 
emergência”, em virtude das chuvas intensas.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual,  e
Considerando o Decreto nº 023/2023-GPM/NP, de 06 de março de 2023, 
editado pelo Prefeito Municipal de Novo Progresso, que declara “situação de 
emergência” em áreas daquele Município, afetadas pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/314651,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 023/2023-GPM/NP, de 06 de março de 
2023, editado pelo Prefeito Municipal de Novo Progresso, que declara “si-
tuação de emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

 
 

 
 

 
Decreto no.  023/2023-GPM/NP 
 
 

Declara SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA nas áreas rural e 
urbana, do MUNICÍPIO DE NOVO 
PROGRESSO - PA, afetado por 
Tempestade Local/Convectiva - 
Chuvas Intensas (COBRADE – 
13214), conforme Portaria nº. 260/2022 
e Portaria nº. 3.646/2022 - MDR. 

 
O Senhor GELSON LUIZ DILL, Prefeito do MUNICÍPIO DE NOVO 

PROGRESSO, localizado no Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas correlatadas e pelo inciso 
VI do artigo 8º da Lei Federal nº. 12.608 de 10 de abril de 2012, Portaria nº. 260/2022 e 
Portaria nº. 3.646/2022, ambas do Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR. 

CONSIDERANDO que o Município de Novo Progresso, localizado na região Sudoeste 
do Pará as margens da rodovia BR – 163, vem sofrendo com as intensas chuvas que 
atingiram a região provocando desastres secundários como enxurrada e alagamento, 
devido o relevo acidentado, causando danos e prejuízos irreparáveis na zona urbana e 
rural do município. 
 
CONSIDERANDO que o município vem sofrendo com o período chuvoso desde o 
início do ano de 2023, causando danos em pontes, bueiros, unidades habitacionais e 
trechos de estradas vicinais que estão intrafegáveis, causando o isolamento parcial de 
comunidades devido os constantes atoleiros, o que acarreta nessa época do ano 
mudanças na rotina, na convivência, na mobilidade, no financeiro, resultando em 
transtorno no cotidiano dessas as famílias que residem nas áreas afetadas pelo desastre. 
 
CONSIDERANDO a Secretaria Municipal de Assistência Social em parceria com a 
Defesa Civil Municipal realizaram o levantamento dos danos humanos e identificaram 
que 4.644 pessoas estão afetadas, assim sendo discriminadas: 1.972 pessoas estão 

 A
SS

IN
AD

O 
EL

ET
RO

NI
CA

ME
NT

E 
PE

LO
 U

SU
ÁR

IO
: 

YN
GR

ID
 C

RI
ST

IN
A 

DA
 S

IL
VA

 S
AN

TO
S 

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

) 
 E

M 
28

/0
3/

20
23

 1
6:

29
 (

Ho
ra

 L
oc

al
) 

- 
Au

t.
 A

ss
in

at
ur

a:
 F

2A
40

1B
E9

86
51

BC
F.

C4
A8

DE
12

48
11

9F
FF

.F
EC

FC
62

0E
72

DE
7D

B.
E3

F5
A4

F0
0C

0C
B3

65
 

 Nº do Protocolo: 2023/314651  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 76AA069.06CA.270.18FC8E33EAD3835956 


